

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 ハーバー研究所

上場取引所 東

コード番号 4925 URL <http://www.haba.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原 壽憲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部担当ディレクター (氏名) 古俣 徳康

TEL 03-5296-6250

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	9,823	△1.6	695	293.4	647	325.6	306	—
25年3月期第3四半期	9,979	0.4	176	△70.7	152	△73.8	△43	—

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 308百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △43百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第3四半期	77.91	—
25年3月期第3四半期	△11.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	13,553	5,888	43.4
25年3月期	13,647	5,658	41.5

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 5,888百万円 25年3月期 5,658百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	14,000	5.8	1,050	145.4	1,000	150.2	600	—	152.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	3,935,000 株	25年3月期	3,935,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	1,228 株	25年3月期	1,228 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	3,933,772 株	25年3月期3Q	3,933,780 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループ連結売上高は、9,823,416千円（前年同期比1.6%減）となりました。売上減少の主たる原因は、アウトレットセール縮小と、連結子会社である信州製菓株式会社の解散です。

当連結会計年度も引続き化粧品の正しい使い方を広く推奨しており、品目別売上高では、基礎化粧品は5,863,663千円（同4.0%増）、メイクアップ化粧品は863,679千円（同3.9%減）、トイレタリーは510,988千円（同0.8%増）、栄養補助食品・雑貨等は2,315,698千円（同10.1%減）となっております。

販売ルート別では、通信販売が6,257,331千円（同0.6%増）、百貨店向卸売は915,809千円（同0.6%減）、その他卸売は1,981,713千円（同10.5%減）、直営店は593,114千円（同11.5%増）となりました。

売上原価は売上原価率の改善により2,335,644千円（同9.3%減）、販売費及び一般管理費は広告宣伝・販売促進費が2,728,921千円（同5.0%減）、その他の販売費及び一般管理費が4,063,435千円（同6.7%減）、合計で6,792,357千円（同6.0%減）となりました。

これらの結果、営業利益は695,415千円（同293.4%増）、経常利益647,196千円（同325.6%増）、四半期純利益は306,494千円（前年同期は四半期純損失43,423千円）となりました。

品目別実績

(単位：千円)

区分		平成24年12月期		平成25年12月期		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
化粧品	基礎化粧品	5,637,674	56.5	5,863,663	59.7	225,989	4.0
	メイクアップ化粧品	898,899	9.0	863,679	8.8	△35,220	△3.9
	トイレタリー	506,753	5.1	510,988	5.2	4,234	0.8
	その他(注)1	271,664	2.7	193,940	1.9	△77,723	△28.6
	小計	7,314,990	73.3	7,432,271	75.6	117,280	1.6
栄養補助食品・雑貨等		2,575,175	25.8	2,315,698	23.6	△259,477	△10.1
化粧品・栄養補助食品等 小計		9,890,166	99.1	9,747,969	99.2	△142,196	△1.4
その他(注)2		89,604	0.9	75,447	0.8	△14,156	△15.8
合計		9,979,770	100.0	9,823,416	100.0	△156,353	△1.6

(注) 1. 期間を限定して提供するキャンペーンセット品等が主なものです。

2. ハーバーガーデン（ゴルフ練習場、カルチャーセンター等）等の売上が主なものです。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

販売ルート別実績

(単位：千円)

区分		平成24年12月期		平成25年12月期		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
販売 ルート	通信販売	6,222,509	62.9	6,257,331	64.2	34,821	0.6
	百貨店向卸売	921,211	9.3	915,809	9.4	△5,401	△0.6
	その他卸売	2,214,319	22.4	1,981,713	20.3	△232,606	△10.5
	直営店	532,125	5.4	593,114	6.1	60,989	11.5
	合計	9,890,166	100.0	9,747,969	100.0	△142,196	△1.4

(注) 1. 上記の合計表には、ハーバーガーデン等の売上は含まれていません。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金の減少等により13,553,836千円、前連結会計年度末と比較して93,250千円の減少になりました。負債合計は仕入債務の減少等により7,665,465千円、前連結会計年度末と比較して323,135千円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、「スクワラン」を中心とした新規顧客獲得が順調のため、平成25年5月13日に公表しました業績予想を据え置いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

一部の連結子会社においては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対応する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,370,463	2,846,356
受取手形及び売掛金	1,657,225	1,867,622
商品及び製品	1,145,304	1,111,164
仕掛品	44,632	37,288
原材料及び貯蔵品	712,712	608,071
繰延税金資産	167,278	187,000
その他	133,984	152,765
貸倒引当金	△14,393	△14,267
流動資産合計	7,217,208	6,796,000
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,589,045	3,940,350
減価償却累計額	△1,408,183	△1,537,065
建物及び構築物(純額)	2,180,862	2,403,284
機械装置及び運搬具	852,910	1,297,140
減価償却累計額	△742,221	△789,866
機械装置及び運搬具(純額)	110,689	507,273
工具、器具及び備品	812,768	827,174
減価償却累計額	△613,661	△633,115
工具、器具及び備品(純額)	199,107	194,059
土地	2,413,887	2,365,068
建設仮勘定	20,481	7,408
その他	9,706	9,706
減価償却累計額	△4,852	△6,308
その他(純額)	4,853	3,397
有形固定資産合計	4,929,881	5,480,492
無形固定資産		
のれん	684,237	486,655
その他	284,202	266,723
無形固定資産合計	968,440	753,378
投資その他の資産		
投資有価証券	7,122	8,096
繰延税金資産	294,110	288,464
差入保証金	164,383	163,756
その他	65,941	63,647
投資その他の資産合計	531,557	523,964
固定資産合計	6,429,879	6,757,836
資産合計	13,647,087	13,553,836

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	869,577	666,144
短期借入金	2,030,000	1,950,000
1年内返済予定の長期借入金	845,431	759,480
未払金	750,181	827,274
未払法人税等	99,626	258,157
ポイント引当金	232,907	179,845
その他	549,022	530,614
流動負債合計	5,376,745	5,171,515
固定負債		
長期借入金	2,358,125	2,448,399
退職給付引当金	156,952	—
役員退職慰労引当金	1,583	1,583
その他	95,194	43,967
固定負債合計	2,611,855	2,493,949
負債合計	7,988,601	7,665,465
純資産の部		
株主資本		
資本金	696,450	696,450
資本剰余金	812,570	812,570
利益剰余金	4,148,534	4,376,353
自己株式	△958	△958
株主資本合計	5,656,596	5,884,415
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	573	1,200
為替換算調整勘定	1,316	2,755
その他の包括利益累計額合計	1,889	3,955
純資産合計	5,658,485	5,888,371
負債純資産合計	13,647,087	13,553,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	9,979,770	9,823,416
売上原価	2,576,259	2,335,644
売上総利益	7,403,510	7,487,772
販売費及び一般管理費	7,226,717	6,792,357
営業利益	176,792	695,415
営業外収益		
受取利息	589	464
受取配当金	94	108
受取賃貸料	22,041	21,557
受取保険金	14,292	—
その他	13,863	5,385
営業外収益合計	50,881	27,515
営業外費用		
支払利息	55,489	47,087
その他	20,128	28,647
営業外費用合計	75,618	75,734
経常利益	152,055	647,196
特別利益		
固定資産売却益	123	5
特別利益合計	123	5
特別損失		
固定資産売却損	763	15,464
固定資産除却損	16,695	2,731
投資有価証券評価損	3,228	—
減損損失	76,813	—
特別損失合計	97,501	18,196
税金等調整前四半期純利益	54,677	629,004
法人税、住民税及び事業税	35,266	336,932
法人税等調整額	62,835	△14,422
法人税等合計	98,101	322,509
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△43,423	306,494
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△43,423	306,494

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△43,423	306,494
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	221	627
為替換算調整勘定	—	1,438
その他の包括利益合計	221	2,065
四半期包括利益	△43,202	308,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,202	308,560
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、化粧品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。